
1

Statistické vyhodnocení
analytických výsledků

Analytická chemie 9.7.2004 © Pavel Coufal Statistické vyhodnocení

Analytické výsledky mohou být zatíženy

hrubými chybami

náhodnými chybami

systematickými chybami 

Distribuce analytických výsledků
Náhodné chyby analytických výsledků

vedou k jejich určitému rozdělení či distribuci.
Převážná část souborů analytických výsledků

má jednovrcholové rozdělení, které se jen zřídka
blíží normálnímu neboli Gaussovu rozdělení. 

Střední hodnotu souboru analytických výsledků pro menší
soubory (n ≤ 20) odhadujeme pomocí mediánu x~

Směrodatnou odchylku souboru analytických výsledků
pro menší soubory (n ≤ 20) odhadujeme z rozpětí

1minmax xxxxR −=−= n

x1, x2, … , xn-1, xn

Analytická chemie 9.7.2004 © Pavel Coufal Statistické vyhodnocení

Náhodné chyby

Směrodatná odchylka

Relativní směrodatná odchylka

Mez opakovatelnosti

Rks ⋅= n

x
ss ~r =

RKr ⋅= n

RKL ⋅= n2,1Interval spolehlivosti

pro daný počet měření n a
koeficient spolehlivosti 0,95 či hladinu významnosti α = 0,05

Analytická chemie 9.7.2004 © Pavel Coufal Statistické vyhodnocení

Tabulka

0,1520,2300,4120,230,32510

0,1670,2550,4370,260,3379

0,1860,2880,4680,290,3518

0,2130,3330,5070,330,3707

0,2500,3990,5600,400,3956

0,3060,5070,6420,510,4305

0,4060,7170,7650,720,4864

0,6361,3040,9411,300,5913

1,7146,3536,400,8862

ukuo,kQkKnknn

hodnoty  kn, Kn, Qk, uo,k a uk

pro daný počet měření n a  koeficient spolehlivosti 0,95

Analytická chemie 9.7.2004 © Pavel Coufal Statistické vyhodnocení

Hrubé chyby

Ojedinělý analytický výsledek v daném souboru
výsledků, který je zatížen hrubou chybou, se projeví
jako odlehlý výsledek a lze jej vyloučit na základě

Deanova a Dixonova testu

R
xxQ 12

1
−

=
R
xx

Q 1nn
n

−−
=

pokud
Q1 > Qk , pak x1 je odlehlý
Qn > Qk , pak xn je odlehlý

Analytická chemie 9.7.2004 © Pavel Coufal Statistické vyhodnocení

Systematické chyby

Pro testování shodnosti souboru analytických výsledků
s pravou hodnotou používáme Lordův test ve tvaru

R
μx

u
−

=
~

o

Pro testování shodnosti dvou souborů analytických výsledků
o stejném počtu výsledků v obou souborech používáme

Lordův test ve tvaru

21

21
~~

RR
xx

u
+

−
=

pokud
uo > uo,k , pak    není shodný s μx~

pokud
u > uk , pak   1 není shodné s   2x~ x~

Analytická chemie 9.7.2004 © Pavel Coufal Statistické vyhodnocení



2

Zapisování analytických výsledků

Analytický výsledek leží
s 95% pravděpodobností v intervalu spolehlivosti

a má danou relativní směrodatnou odchylku

100%)(  r1,2 ⋅± sLx~

Analytická chemie 9.7.2004 © Pavel Coufal Statistické vyhodnocení


